
1. 公募締切：平成20年8月26日（火）必着 

2. 提出方法：適当な白紙に楷書体で明記し，下記の提出先に電子メール，郵便，また

はFAXにてお送り下さい．考案された背景や観点の簡単な説明文を添え

て下さい． 

3. 提出先・問い合わせ先： 

〒101-0025　東京都千代田区神田佐久間町1-11 

　（社）溶接学会編集委員会 

Tel : 03-3253-0488　Fax : 03-3253-3059　Email : jws-ym@kt.rim.or . jp 

4. 愛称（ニックネーム）の採否は，編集委員会において慎重に審議・検討し，10月中

旬の決定を予定しております． 

5. 採用者には，賞金として図書券を贈呈いたします． 

編集委員会では，会員皆様へのよりいっそうのサービス向上をめざして，2007年1月号より溶接学会

の顔である溶接学会誌の表紙デザインを一新し，また，2008年1月号より会誌内容を新しい記事構成で

スタートさせました．そのような中で，編集委員会に対して「溶接学会誌」に 愛称（ニックネーム）を付

け，それを表紙前面に載せるようにしてしてはどうかとの強い要望が寄せられました．例えば，他学会で

は日本鉄鋼協会誌が「ふぇらむ」を，金属学会誌が「まてりあ」を採用しています．編集委員会では2007

年1月号からの表紙一新に際し，本件についても種々議論を重ねてまいりましたが，現在のところ適切な

結論を得るまでに至っておりません． 

つきましては，この度本件に関し，会員各位に愛称（ニックネーム）を公募することにいたしました．

溶接学会誌会員モニターの方々には既にアンケート調査を通じてご依頼し，たくさんの貴重なご意見やア

イデアをお寄せいただいておりますが，さらに幅広くご意見・ご提案を頂戴したく企画した次第です．イ

ンターネットを通じたデジタル情報化世紀の中で会員にタイムリーで有意義な情報を冊子で提供する溶接

学会誌に相応しい，また親しみのある愛称（ニックネーム）にしたいと考えております． 

お一人様，何点でも結構ですので，ふるってご応募下さい． 

溶接学会誌の愛称（ニックネーム）を募集 

素
敵
な
ニッ

クネー
ムをつけてく

ださ
い
。


